ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG

*

Số 958 - CV/HU
Về tiếp tục đẩy mạnh xây dựng lực lượng

Công an phường trong tình hình mới

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Đam Rông, ngày 08 tháng 3 năm 2024

                     Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân huyện,

- Các ban của Huyện ủy,

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,

- Đảng ủy công an huyện,

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy,

- Đảng ủy, UBND các xã.

Trong những năm qua, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các

cấp và sự hỗ trợ, giúp đỡ của Nhân dân, lực lượng Công an xã trên địa bàn huyện

được quan tâm, đầu tư, nhất là trong công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, xây dựng

đội ngũ cán bộ, tổ chức bộ máy, đào tạo, bồi dưỡng, chế độ, chính sách đối với cán

bộ, chiến sĩ; xây dựng trụ sở làm việc, trang thiết bị, cơ sở vật chất, kinh phí, các

điều kiện làm việc,… Qua đó, phát huy hiệu quả vai trò nòng cốt, tham mưu cho cấp

ủy, chính quyền địa phương thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo

đảm trật tự, an toàn xã hội. Tuy nhiên, công tác dự báo, nắm tình hình, đội ngũ cán

bộ, chiến sĩ chưa thực sự vững mạnh, tinh nhuệ; tổ chức biên chế có nơi chưa đảm

bảo về số lượng và chất lượng; cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị, phương

tiện còn thiếu so với tiêu chuẩn định mức, chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

Thực hiện Đề án số 30/ĐA-BCA, ngày 07/11/2023 của Bộ Công an và tiếp tục

đẩy mạnh xây dựng Công an xã thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh

nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới, phù hợp với tình

hình của huyện; Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu UBND huyện, các ban Huyện

ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện, các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc

Huyện ủy thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng, Nhà nước,

Bộ Công an và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của huyện về xây

dựng lực lượng Công an nhân dân nói chung, Công an xã nói riêng thật sự trong

sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong

tình hình mới, trọng tâm là Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Luật Công an nhân

dân năm 2018; Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy

2

mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính

quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. UBND huyện tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Đề án số 30/ĐA-BCA

về xây dựng “Công an phường thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh

nhuệ,hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”; chỉ đạo đẩy nhanh

tiến độ xây dựng trụ sở làm việc cho Công an xã; yêu cầu các xã triển khai đăng ký

xây dựng “Công an xã thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện

đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”.

3. Phát huy sức mạnh tổng hợp, nâng cao trách nhiệm của cả hệ thống chính trị

và Nhân dân trong huyện về bảo đảm an ninh, trật tự; xây dựng lực lượng Công an

nhân dân nói chung và Công an xã nói riêng toàn diện về mọi mặt công tác. Chủ

động nắm chắc tình hình, tham mưu các chủ trương, biện pháp và tổ chức thực hiện

nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự, kịp thời giải quyết các vấn đề về an ninh, trật tự

ngay từ đầu và tại cơ sở, góp phần xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an ninh, an

toàn, lành mạnh.

4. Chú trọng xây dựng, nâng cao chất lượng của cấp ủy, chi bộ Công an xã thật

sự trong sạch, vững mạnh; thực hiện nghiêm các nguyên tắc tổ chức sinh hoạt đảng;

tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát,

kỷ luật đảng; tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao bản lĩnh

chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho Công an xã; kiên quyết đấu tranh chống chủ

nghĩa cá nhân, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên có hành vi tham nhũng, tiêu cực, suy

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong

lực lượng Công an xã.

5. Chủ động tham mưu, rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống

các văn bản quy phạm pháp luật về an ninh, trật tự và xây dựng Công an xã phù hợp

với quy định mới của pháp luật và yêu cầu, nhiệm vụ. Quan tâm bảo đảm các nguồn

lực đầu tư cơ sở vật chất, điều kiện phục vụ công tác cho Công an xã. Thực hiện chế

độ, chính sách, kịp thời động viên, khen thưởng cán bộ, chiến sĩ Công an xã yên tâm

công tác, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

6. Các ban Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện, các tổ chức cơ

sở đảng trực thuộc Huyện ủy chủ động phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an

thực hiện tốt Nghị quyết số 24- NQ/TU, ngày 23/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy; tuyên truyền mục đích, ý nghĩa việc xây dựng Công an xã thực sự trong sạch,

vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình

mới tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

7. Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh xây dựng Công an

xã đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới phù hợp với tình hình thực tế tại

địa phương.

3

8. Giao Đảng ủy Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy,

- Thường trực HU, HĐND, UBND huyện,

- Như trên,

- Các đ/c Huyện ủy viên,

- Lưu Văn phòng Huyện uỷ.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đa Cắt K’Hương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T10:57:00+0700
	Tỉnh Lâm Đồng
	Huyện ủy Đam Rông<hudamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T10:57:09+0700
	Tỉnh Lâm Đồng
	Huyện ủy Đam Rông<hudamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!